

Inhaltsübersicht

Vorwort.....	V
Inhaltsverzeichnis.....	IX
Abkürzungsverzeichnis.....	XIII
Literaturverzeichnis.....	XVII
Materialienverzeichnis.....	XXI
Zusammenfassung.....	XXIII
§ 1 Einleitung.....	1
1. Voraussetzungen der Versicherungsdeckung in der Rechtsschutzversicherung.....	1
2. Kurzer Überblick über die auffälligsten Unterschiede in der Rechtsschutzversicherung Deutschland – Schweiz.....	3
3. Begriffserklärungen.....	7
4. Berücksichtigte Allgemeine Versicherungsbedingungen.....	11
§ 2 Massgebender Zeitpunkt für den Versicherungsfall in der Rechtsschutzversicherung.....	13
1. Der Versicherungsfall in der Schweiz.....	13
2. Der Versicherungsfall in Deutschland.....	19
3. Rechtsvergleichende Betrachtung Schweiz – Deutschland.....	25
4. Zeitpunkt des Versicherungsfalls in der Schweiz.....	42
5. Fazit.....	49
§ 3 Folgen für die Rechtspraxis.....	51
1. Grundereignis.....	51
2. Anzeigepflichtverletzung.....	65
3. Aussichtslosigkeit.....	72
4. Modifikation des Versicherungsfalls durch die versicherte Person.....	75
5. Nachvertraglichkeit.....	78

§ 4 Zusammenfassung	83
1. Massgebender Zeitpunkt für den Versicherungsfall in der Rechtsschutzversicherung	83
2. Folgen für die Rechtspraxis	84
Sachregister	87

Inhaltsverzeichnis

Vorwort.....	V
Inhaltsübersicht.....	VII
Abkürzungsverzeichnis.....	XIII
Literaturverzeichnis.....	XVII
Materialienverzeichnis	XXI
Zusammenfassung.....	XXIII
§ 1 Einleitung.....	1
1. Voraussetzungen der Versicherungsdeckung in der Rechtsschutzversicherung	1
2. Kurzer Überblick über die auffälligsten Unterschiede in der Rechtsschutzversicherung Deutschland – Schweiz.....	3
2.1 Freie Anwaltswahl oder Möglichkeit der Eigenregulierung.....	4
2.2 Schadenauskauf.....	5
2.3 Aussichtslosigkeit/Mangelnde Erfolgsaussicht.....	5
2.4 Zwischenfazit.....	7
3. Begriffserklärungen.....	7
4. Berücksichtigte Allgemeine Versicherungsbedingungen	11
§ 2 Massgebender Zeitpunkt für den Versicherungsfall in der Rechtsschutzversicherung	13
1. Der Versicherungsfall in der Schweiz.....	13
1.1 Stand in Rechtsprechung und Lehre	13
1.2 Der Umgang mit dem Problem der Zweckabschlüsse	18
2. Der Versicherungsfall in Deutschland.....	19
2.1 Erste Säule: Objektiver Tatsachenkern.....	20
2.2 Zweite Säule: (behaupteter) Rechtsverstoss, der den Keim für eine rechtliche Auseinandersetzung enthält.....	21
2.3 Dritte Säule: Interessenverfolgung.....	22

2.4 Zwischenfazit.....	23
2.5 Der Umgang mit dem Problem der Zweckabschlüsse.....	23
3. Rechtsvergleichende Betrachtung Schweiz – Deutschland.....	25
3.1 Vergleichung der rechtlichen Rahmenbedingungen.....	25
a. Auslegung und Kontrolle Allgemeiner Versicherungs- bedingungen.....	25
b. Rückwärtsversicherung.....	30
c. Risikobeschränkungen	33
3.2 Vergleichung des Versicherungsfalls in Deutschland und der Schweiz.....	36
a. Primäre oder sekundäre Risikobeschränkung in zeitlicher Hinsicht	36
(1) Primäre Risikobeschränkung in zeitlicher Hinsicht	36
(2) Sekundäre Risikobeschränkung in zeitlicher Hinsicht	37
b. Zwischenfazit	42
4. Zeitpunkt des Versicherungsfalls in der Schweiz.....	42
4.1 Voraussetzung, dass Grundereignis während Vertragsdauer eintritt	42
4.2 Inhaltskontrolle.....	45
4.3 Die Dreisäulentheorie – ein Kompromiss für die Schweiz?	47
5. Fazit.....	49
§ 3 Folgen für die Rechtspraxis	51
1. Grundereignis.....	51
1.1 Bestimmung des Grundereignisses	51
1.2 Mehrere, ähnliche Lebenssachverhalte	53
a. Ähnliche Lebenssachverhalte mit einem inneren Bezug	54
b. Ähnliche Lebenssachverhalte ohne inneren Bezug	56
1.3 Mehrere, unterschiedliche Lebenssachverhalte.....	56
a. Unterscheidung zwischen Aktiv- und Passivprozess in deutscher Rechtspraxis	57
b. Zwei den Bedarf nach Rechtsschutz auslösende Grundereignisse in der Schweizer Rechtspraxis	58

1.4 Grosse Zeitspanne zwischen Grundereignis und Bedarf nach Rechtsschutz	60
1.5 Grundereignis und persönliche Deckung	61
1.6 Grundereignis und Deckungswegfall	62
1.7 Zwischenfazit	64
2. Anzeigepflichtverletzung	65
2.1 Grundsätze der Anzeigepflichtverletzung	65
2.2 Abgrenzung zwischen Anzeigepflicht und Voraussetzung der Versicherungsdeckung im Grundereigniszeitpunkt.....	68
2.3 Zwischenfazit	71
3. Aussichtslosigkeit.....	72
3.1 Grundsätze der Aussichtslosigkeitserklärung	72
3.2 Abgrenzung zwischen Vorvertraglichkeit und Aussichtslosigkeit.....	73
3.3 Zwischenfazit	75
4. Modifikation des Versicherungsfalls durch die versicherte Person	75
4.1 Modifikation des Grundereignisses.....	76
4.2 Modifikation des versicherten Personenkreises.....	77
4.3 Modifikation des Bedarfes nach Rechtsschutz	77
4.4 Zwischenfazit	78
5. Nachvertraglichkeit.....	78
§ 4 Zusammenfassung.....	83
1. Massgebender Zeitpunkt für den Versicherungsfall in der Rechtsschutzversicherung	83
2. Folgen für die Rechtspraxis.....	84
Sachregister	87